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Životné jubileá
Doc. Ing. Eva Križová, PhD. sa dožila 80 rokov

Eva Križová sa narodila 11. 10. 1944 v Prahe. 
Tam aj vyrastala a absolvovala 11-ročnú školu. 
Potom sa rozhodla ísť študovať na lesnícku 
fakultu. V tom čase bola už pražská fakulta 
na dnešnej ČZU zrušená, a tak išla študovať 
do Brna. Toto rozhodnutie malo pre jej ďalší 
život „fatálne“ následky. Pri štúdiu tam narazila 
na dve osobnosti – profesora Alojza Zlatníka – 
„otca“ lesníckej typológie v Československu, 
ktorý od medzivojnového obdobia študoval 
prirodzené lesy Karpát na Slovensku 
a Podkarpatskej Rusi, a na jeho asistenta Milana 
Križa, originálneho Podpoľanca, charizmatic-
kého učiteľa botaniky a súčasne folklórneho 
speváka. Iste aj pod vplyvom týchto osobností 
si vybrala fytocenológiu na diplomovú prácu. 
Vedúcim bol prof. Zlatník, ale reálne sa jej v te-
réne venoval docent Jaroslav Horák. 

 Mladá šarmantná študentka neušla pozornosti Milana Križa a ešte počas Evinho štúdia bola 
svadba. Okrem rastlín a ich spoločenstiev a Milana Križa mala Eva ešte ďalšiu lásku – kone. Sľub, 
že bude mať koňa, údajne rozhodol o tom, že v roku 1968 odídu s manželom na Slovensko. Milan 
tento sľub splnil, až na to, že kôň bol ustajnený na jeho rodnej Hrochoti a oni s Evou dostali byt 
vo Zvolene. Tam totiž získali miesto na Katedre botaniky a fytocenológie Lesníckej fakulty VŠLD. 
No a tam aj Eva strávila zvyšok svojej profesionálnej kariéry (s výnimkou ročnej praxe u typoló-
gov na Lesoprojekte), postupovala od pozície výskumníčky, cez asistentku až po docentku. V roku 
1987 nahradila svojho predchodcu docenta Dušana Randušku – opäť jednu z najvýznamnejších 
osobností slovenskej lesníckej typológie. Oproti docentovi Randuškovi, vyhlásenému postrachu 
študentov lesníctva, bola mladšia, sympatická Eva veľkým osviežením a inšpiráciou pre mnohých. 
Vďaka svojej zanietenosti, neskrývanej láske k lesným spoločenstvám a v osemdesiatych rokoch 
nadštandardným farebným diákom si na prednáškach získala a neskôr vychovala viacerých budú-
cich fytocenológov, vrátane mňa, Riša Hrivnáka, Tomáša Dražila, Marianky Ujházyovej, a mno-
hých iných. 

V rámci fytocenológie sa Eva zamerala na ekológiu a dynamiku lesných spoločenstiev. Jej di-
zertačná práca bola venovaná dynamike jelšín, s využitím údajov z trvalých typologických plôch 
v Jelšovci neďaleko Hrochoti. Aj vďaka nej a jej výsledkom bolo toto územie v roku 1984 vyhlá-
sené za prírodnú rezerváciu. Keď ma v roku 1993 pozvala robiť výskumníka na Katedru fytológie, 
zhodli sme sa na význame štúdia dynamiky spoločenstiev. Pripomínala mi, že profesor Zlatník 
nikdy neopísal žiadny lesný typ, lebo si nebol istý, či to, čo opisujeme v danom roku, predstavuje 
klimaxové (ustálené) spoločenstvo, alebo ide len o časovo obmedzené vývojové štádium. Tieto 
myšlienky nás priviedli až k výskumu sekundárnej sukcesie, ale zhruba od roku 2000 ma Eva na-
smerovala na výskum vývojových cyklov fytocenóz v jedľovo-bukových pralesoch. Plochy, ktoré 
sme vtedy spolu zakladali v Dobročskom a Badínskom pralese, sledujeme doteraz.
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Eva bola známou a uznávanou lesníckou osobnosťou v rámci bývalého Československa 
a aj po jeho rozdelení rada udržiavala kontakty s českými rodákmi – predovšetkým s botanikmi 
a typológmi z brnenskej lesníckej fakulty, spomedzi ktorých treba menovať predovšetkým ne-
dávno zosnulého docenta Antonína Bučka. Výborná znalosť francúzštiny jej však otvárala dvere 
aj k spolupráci s francúzskymi lesníkmi. Francúzski kolegovia a ich študenti boli častými hos-
ťami vo Zvolene a Eva zase rada jazdila do Francúzska. To vyvrcholilo ročným pedagogickým 
hosťovaním na lesníckej vysokej škole École nationale du génie rural, des eaux et des forêts 
(ENGREF) v Nancy. Okrem iného tento pobyt priniesol aj spoločnú publikáciu s Jean-Claudeom 
Gégoutom (Gégout, J.C & Križová, E. 2003: Comparison of indicator values of forest understory 
plant species in Western Carpathians (Slovakia) and Vosges Mountains (France). Forest Ecology 
and Management, 182(1-3), 1-11).

Celkove Eva zanechala bohatú publikačnú činnosť, Slovenská lesnícka a drevárska knižnica 
eviduje 151 záznamov. Ide o rad článkov a osem knižných publikácií. Keďže bola spoločenská 
a často prezentovala svoje výsledky na konferenciách, väčšinu jej prác treba hľadať v konferenč-
ných zborníkoch. Okrem vedeckých prác bola ako dlhoročná vysokoškolská učiteľka autorkou 
šestnástich skrípt a učebných textov najmä k predmetom Fytocenológia a lesnícka typológia, 
Základy ekológie a Liečivé rastliny, ktoré sa doteraz využívajú. Nadčasovým dielom je najmä 
Atlas rastlín s perokresbami jej manžela a jej textami pri opisoch druhov.

V osobnom živote bola Eva vzornou manželkou svojho slávneho muža, s ktorým mali dve 
dcéry – Zuzku a Jitku. Kone v jej živote museli nahradiť trochu menšie zvieratá – psy. Aj láska 
ku psom a kynológia boli významnou súčasťou jej života. Svojho času bola dokonca predsed-
níčkou Slovenského Hovawart klubu. Najmä to však bola veľmi milá a priateľská dáma, ktorej 
vďačím za mnohé. Naše stretnutie na prednáškach bolo tiež osudové a nasmerovalo ma na fyto-
cenológiu, kde som sa chtiac-nechtiac časom musel zmeniť z jej žiaka na jej nástupcu. Neodolal 
som jej nátlaku spraviť si docentúru, keď sme spolu zdieľali jednu kanceláriu a neskôr obetovala 
svoje pedagogické miesto, aby som mohol ja pokračovať a „udržať kontinuitu“ vo fytocenológii 
a lesníckej typológii na fakulte.

Ďakujem Ti  preto, Evka, za seba aj za ostatných, ktorých si inšpirovala, učila, viedla a pomá-
hala, a prajem Ti veľa zdravia a príjemné strávenie tohto „vývojového štádia“ tvojho plodného 
a zaujímavého života.

Karol Ujházy  
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RNDr. František Mercel, CSc. osemdesiatročný

V tomto roku sa dožíva významného životného jubilea RNDr. 
František Mercel, CSc., bývalý predseda Západoslovenskej po-
bočky SBS v Nitre. Narodil sa 18. augusta 1944 v Majcichove 
pri Trnave v rodine šoféra z povolania. V rodisku navštevoval 
základnú školu, ktorú ukončil v roku 1958 záverečnou skúškou 
s výborným prospechom. Od septembra tohto roku študoval 
na Jedenásťročnej strednej škole v Trnave, úspešne zmaturoval 
v roku 1961. Po maturite pokračoval v štúdiu na Prírodovedeckej 
fakulte UK v Bratislave, absolutórium v odbore Biológia – 
Chémia získal v roku 1966 po úspešnej obhajobe diplomovej 
práce „Machorasty (Bryophyta) Devínskej Kobyly“ vypracova-
nej na vtedajšej Katedre systematickej botaniky pod vedením 

doc. Vojtecha Peciara, CSc., práca našla ohlas a uplatnenie aj v zahraničí (Nemecko). Na uni-
verzite mu bola spolužiačkou M. Vozárová, ktorá taktiež patrí k známym menám slovenskej bo-
taniky. Vedeckú kariéru začal ako odborný pracovník na Ústave dendrobiológie SAV v Arboréte 
Mlyňany, kam nastúpil po skončení univerzity v roku 1966. Podieľal sa na spracovaní Atlasu 
rozšírenia cudzokrajných a okrasných drevín na Slovensku, kde spracovával okrem iného no-
menklatúru latinských názvov pre 2200 taxónov (práca trvala celých 12 rokov). V roku 1969 
absolvoval študijný pobyt v Poľsku, v Poľskej akadémii vied a na Jagelonskej univerzite u prof. 
Skalińskej pripravoval a vyhodnocoval cytologické preparáty, poznatky následne využil vo svojej 
ďalšej práci. Na Ústave dendrobiológie SAV obhájil v roku 1978 kandidátsku dizertačnú prácu 
na tému „Rozšírenie a variabilita druhov rodu Viburnum na Slovensku“, ktorej riešenie podnietilo 
pozorovanie spontánnej hybridizácie medzi čínskym druhom Viburnum rhytidophyllum a druhom 
slovenskej flóry V. lantana. Následne jubilant študoval druh Cornus mas a zhodnotil problema-
tické taxóny v rode Swida. Všetky tieto práce našli uplatnenie a sú citované v zahraničí i v diele 
Flóra Slovenska, kde autor samostatne spracoval rod Corylus. Prírodné podmienky Arboréta vyu-
žil aj na skúmanie fenologických vlastností uvedených taxónov, vypracoval jednotlivé fenologické 
spektrá druhov s vyznačením konkrétnych fenofáz. Od roku 1988 pracoval na pozícii samostatný 
vedecký pracovník, bol riešiteľom viacerých úspešných grantových projektov a vedúcim projektu 
VEGA „Taxonómia, chorológia a ekológia autochtónnych drevín“ (1991 – 1993). Od roku 1994 
až do odchodu do dôchodku v roku 2005 pracoval v Ústave ekológie lesa SAV Zvolen, na pobočke 
Biológie drevín v Nitre a zaoberal sa výskumom viacerých druhov rodov Euonymus, Lonicera, 
Quercus a Rhamnus. 

Veľkým vzorom, učiteľom a konzultantom mu bol doc. RNDr. Jozef Májovský, CSc., ktorý 
mu recenzoval viaceré práce. Jubilant na neho spomína s veľkou vďakou, obdivom i humorom, 
totiž v krízových chvíľach života mu prikazoval „Kto to má urobiť, ak nie ty?!“. Cennými radami 
a návodmi mu počas vedeckej práce veľmi ochotne prispievala aj RNDr. Eva Kmeťová, CSc. 
z Botanického ústavu SAV.

František Mercel je dlhoročným členom Slovenskej botanickej spoločnosti, aktívne sa zapájal 
aj do jej riadenia. V rokoch 1980 – 1989 bol členom výboru Západoslovenskej pobočky v Nitre 
a v rokoch 1989 – 1995 bol jej predsedom a členom Hlavného výboru SBS v Bratislave. Ako pred-
seda výboru Západoslovenskej pobočky Slovenskej botanickej spoločnosti úspešne organizoval 
Botanické dni v Nitre s exkurziami do pohoria Tribeč. Za svoju prácu v spoločnosti bol ocenený 
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titulom Zaslúžilý člen SBS (1996), Čestný člen SBS (2004) a je držiteľom Holubyho pamätnej 
medaily (2004). Bol členom International Association for Plant Taxonomy. 

Na Slovenskej poľnohospodárskej univerzite a na Univerzite Konštantína filozofa v Nitre 
v rámci spolupráce oponoval viacero dizertačných a diplomových prác a vyučoval predmety 
Dendrológia a Systematická botanika. Bol členom odborových skúšobných komisií, v roku 2014 
aj predsedom Komisie pre štátne záverečné skúšky. Fakulta Záhradníctva a krajinného inžinierstva 
SPU v Nitre udelila jubilantovi v roku 2005 pamätnú medailu za pomoc pri rozvoji fakulty. 

Pre jubilanta bolo vždy dôležité rodinné zázemie, RNDr. František Mercel, CSc. je 52 ro-
kov šťastne ženatý a s manželkou Valikou vychovali dcéru Moniku (1985), ktorá s manželom 
Vojtechom (1985) má trojročného synčeka Lukáška. Rodina žije v meste Nitra.

Milý Ferko, Tvoj veselý duch, ktorým stále obdarúvaš rodinu, priateľov a známych, nech 
z Teba naďalej žiari, to Ti prajú

Ľuba Ďurišová a Pavol Eliáš ml. 
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RNDr. Ján Kliment, CSc. – pozdrav k významnému životnému jubileu

Janko, z príležitosti Tvojej 70-tky si dovoľujem aj takto Ti poblahoželať a popriať všetko 
dobré, veľa síl a zdravia. Spomínam. Odkedy Ťa poznám, viem, že si v botanike a pre všetko, 
čo s botanikou súvisí, vykonal toľko ako málokto. V neľahkých podmienkach Ťa nič nedokázalo 
od práce odtiahnuť ani vyrušiť. Zavrel si dvere na pracovni, každý Tvoj skutok ihneď osvecovala 
vnútorná sila, hlboké sústredenie a pokoj. Vidím Ťa za pracovným stolom v chladnom révayov-
skom kaštieli v Turčianskej Štiavničke či v budove pracoviska v Blatnici vždy naplno zaujatého 
štúdiom a spracovávaním poznatkov.

Spoľahlivá bibliografia začiatkom roku 2022 (pri odchode do dôchodku) uvádza okolo 
350 publikácií vrátane knižných monografií, článkov, štúdií. Je výsledkom Tvojho úsilia o pozná-
vanie vegetácie divokej prírody, dokonalej znalosti odbornej literatúry a jej dohľadávania v kniž-
niciach, archívoch, ako aj herbárovej dokumentácie. Okrem publikovaných prác, ktoré pribúdajú 
dodnes, si napísal množstvo posudkov, recenzií, záverečných správ i rukopisných textov a predná-
šok na konferenciách, sympóziách doma a miestami aj v zahraničí. 

Sama som Ti zaviazaná vďakou za radosť zo spoločných výskumov, za spôsob myslenia, za to, 
že si nemárnil čas a nezanedbával si nič ani v časoch, keď sa nám nedarilo, ako by sme si boli želali 
alebo nakoniec, keď sme prichádzali o pracovisko. Pri všetkých prekážkach i príkoriach Tvojou 
prirodzenou obranou bola naďalej práca. Dodnes pre Teba zostáva jedinou ozajstnou dôležitou 
vecou. Žičím Ti, Janko, aby Ťa potešenie z nej zohrievalo stále rovnako.

Dana Bernátová
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RNDr. Iva Hodálová, CSc. (rodená Rácová) sa na-
rodila 14. apríla 1964 v Bratislave. V mestskej časti 
Dúbravka, v ktorej prežila detstvo a kde aj donedávna 
bývala, navštevovala Gymnázium na Bilíkovej. Odmala 
ju zaujímala príroda a zbierala horniny. Túžila spozná-
vať planéty a objavovať na nich neznáme formy života. 
K hviezdam sa síce nedostala, sen o spoznávaní života sa 
jej však v živote plnou mierou vyplnil, a to tu, na rodnej 
Zemi.

Po skončení stredoškolského štúdia nastúpila 
na Prírodovedeckú fakultu Univerzity Komenského 
(PriF UK) v Bratislave, kde v rokoch 1982 – 1987 štu-
dovala odbor Ochrana prírodného prostredia. Pre jej 
profesionálnu kariéru sa jej stala osudovou exkurzia 
do tajomnej močiarnej rezervácie Bezedné na Záhorí. 

RNDr. Iva Hodálová, CSc. oslávila 60. narodeniny

Hoci dovtedy inklinovala skôr ku geológii, na exkurzii ju tak fascinoval floristický výklad dr. E. 
Krippela, že si povedala, „takto by som chcela poznať rastliny aj ja“ a na mieste sa rozhodla ve-
novať sa systematickej botanike. 

Na Katedre systematickej botaniky PriF UK sa po exkurzii prihlásila u docentky RNDr. Viery 
Ferákovej, CSc., ktorá jej ako predmet diplomovej práce zvolila revíziu floristických pomerov 
práve tejto lokality. Hoci jej vedúcou bola špičková európska floristka, ako sama spomína, pri po-
znávaní rastlín bola do značnej miery „odchovankyňou“ Floristických kurzov Českej botanickej 
spoločnosti. Keďže na Slovensku vtedy podobné podujatia chýbali, každé leto chodievala na pod-
net doc. Ferákovej do Čiech a na Moravu a na botanických exkurziách sa snažila zapamätať si 
všetko, čo videla a počula. Povestná náročnosť a pedantnosť docentky jej bola spočiatku skôr 
bariérou, ktorú sa až postupne podarilo prelomiť a ako kolegyne získali k sebe veľmi blízky vzťah. 
Vysokoškolské štúdium ukončila jubilantka s červeným diplomom, a tak po obhajobe diplomovej 
práce a štátnych skúškach získala rovno titul RNDr.

Už počas záverečných troch rokov vysokoškolského štúdia (1985 – 1987) pracovala I. Hodálová 
ako pomocná vedecká sila na terajšom Botanickom ústave Centra biológie rastlín a biodiverzity 
SAV v Bratislave, kde zostala pôsobiť (na vtedajšom Oddelení systematiky rastlín, neskôr preme-
novaného na Oddelenie taxonómie vyšších rastlín a dnes zvanom Oddelenie evolúcie a systema-
tiky) až do dnešných dní. Počas 39 rokov, ktoré na oddelení strávila, prešla postupne v kariérnom 
raste rôznymi pracovnými pozíciami: po skončení štúdia (v r. 1987) nastúpila na pracovisko ako 
riadna zamestnankyňa najskôr na 3-ročný tzv. študijný pobyt (1987 – 1990), potom pracovala 
na pozícii odborný pracovník (1990 – 1998), neskôr vedecký pracovník (1998 – 2002). Od roku 
2002 je samostatná vedecká pracovníčka a od 1. januára 2023 je vedúcou oddelenia.

Na Botanickom ústave si za predmet výskumu zvolila rod Senecio s. l. (vrátane druhov v sú-
časnosti vyčleňovaných do rodu Jacobaea). V rokoch 1990 – 1996 vypracovala kandidátsku di-
zertačnú prácu na tému „Taxonomická revízia Senecio nemorensis agg. v Karpatoch“. Vedúcou 
práce bola RNDr. Eva Kmeťová, CSc. a konzultantom RNDr. Karol Marhold, CSc. Bezprostredne 
po dokončení dizertačnej práce odišla na materskú dovolenku (1996 – 2000) a obhajoba práce sa 
konala až v roku 1998, medzi narodením jej prvej a druhej dcéry. 
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RNDr. Iva Hodálová, CSc. sa vo svojej vedeckej práci orientuje na floristický výskum 
Slovenska a systematický výskum (vrátane taxonómie a nomenklatúry, evolúcie, multivariač-
nej morfometriky, karyológie, prietokovej cytometrie a molekulárnej systematiky) cievnatých 
rastlín strednej Európy. V oboch týchto oblastiach sa vypracovala na poprednú európsku osob-
nosť. Je spoluautorkou 7 odborných monografií (Chromosome number survey of the ferns and 
flowering plants of Slovakia, 2007; Atlas druhov európskeho významu pre územia NATURA 2000 
na Slovensku – v slovensko-anglickej mutácii, 2011 a 5 dielov edície Flóra Slovenska), 48 prác 
evidovaných vo Web of Science (WOS) a ďalších viac ako 60 prác (vrátane kapitol) mimo WOS. 
Jej kvalitnú publikačnú aktivitu odráža viac ako 750 citácií. Bola vedúcou alebo spoluriešiteľkou 
4 APVV (APVT), 12 VEGA a 10 iných projektov; školiteľkou 3 dizertačných a niekoľkých dip-
lomových prác. V rámci pracoviska sa angažuje aj vo vedení Botanického ústavu, resp. Centra 
biológie rastlín a biodiverzity SAV: bola členkou (2011 – 2014) aj predsedníčkou (2014 – 2017) 
Vedeckej rady BÚ SAV, od roku 2023 je členkou Správnej rady Centra.

V systematike a taxonómii sa venuje najmä výskumu rodov Centaurea, Cyanus, Fallopia s. l. 
(incl. Reynoutria), Senecio s. l., Sesleria, Solidago a Viola, pričom opísala 12 nových taxónov, 
resp. kombinácií: Senecio fontanicola Grulich et Hodálová (1994), Senecio ×futakii Hodálová 
(1996), Senecio ×dominii Hodálová (1999), Senecio ucranicus Hodálová (1999), Senecio ×slova-
cus Hodálová (2002), Viola suavis subsp. austrodalmatica Mereďa et Hodálová (2011), Jacobaea 
vulgaris subsp. pannonica Hodálová et Mereďa (2014), Jacobaea vulgaris var. dunensis (Dumort.) 
Hodálová et Mereďa (2014), Fallopia ×moravica Hodálová et Mereďa (2022), Jacobaea abrota-
nifolia var. tiroliensis (Dalla Torre) Hodálová et Mereďa (2023), Jacobaea ×choczensis (Holub) 
Hodálová et Mereďa (2023) a Viola suavis var. pannonica Hodálová et Mereďa (2024). 

Významnou mierou sa zapája do tvorby monografickej edície Flóra Slovenska, kde v súčas-
nosti figuruje ako hlavná editorka. Je spoluautorkou 4 dielov Flóry Slovenska (2002: V/4, 2008: 
VI/1, 2012: VI/3, 2016: VI/4), spolueditorkou posledného diela (VI/2, 1. časť, 2023), ako aj dvoch 
pripravovaných dielov (VI/2, 2. časť, VI/2, 3. časť). Celkovo do tejto edície spracovala (sama 
alebo v spoluautorstve) 12 rodov: Arabis, Atriplex, Isatis, Jacobaea, Persicaria, Polycnemum, 
Portulaca, Sagina, Senecio, Spinacia, Thlaspi a Viola. Viaceré z nich spracovala aj do pripra-
vovanej Malej Flóry Slovenska (in press). Okrem systematickému výskumu vybraných rodov, 
prácam na príprave Flóry Slovenska a dokončovaní knihy o Slovenskom botanickom menosloví 
cievnatých rastlín (in press) sa v poslednom období venuje najmä výskumu nepôvodných a inváz-
nych rastlín (najmä rodom Fallopia s. l. a Solidago). Vo floristickom výskume sa už dlhšiu dobu 
zameriava na jej obľúbené územie, Bratislavu. 

V odbornom zameraní nezaprie svoje ochranárske vysokoškolské korene a jej výskum, či už ide 
o floristické inventarizačné prieskumy vybraných lokalít alebo systematický výskum ohrozených, 
endemických či nepôvodných a inváznych taxónov má často významný presah aj do ochrany prí-
rody. Ako jedna zo spoluautorov sa podieľala aj na príprave zoznamu chránených druhov rastlín, 
publikovanom vo Vyhláške 170/2021 Z. z. Ministerstva životného prostredia Slovenskej repu-
bliky. Do okruhu týchto aktivít jubilantky treba pripočítať aj nedávno ukončené (doposiaľ nezve-
rejnené) viacročné inventarizačné prieskumy dvoch významných chránených území Bratislavy, 
Jarovskej bažantnice a dunajského ostrova Sihoť, pričom výsledné druhové zoznamy má k dispo-
zícii Štátna ochrana prírody SR.

Iva Hodálová je dlhoročnou členkou Slovenskej botanickej spoločnosti (SBS), ako aj Českej 
botanickej spoločnosti (ČBS). Do SBS bola prijatá v roku 1987 a v rokoch 1993 – 1996 zastá-
vala funkciu revízorky. Dlhé roky je členkou Nomenklatorickej komisie SBS a okrem nej aktívne 
pracuje najmä v Sekcii systematickej botaniky a geobotaniky SBS. Každoročne vedie terénne 
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floristické exkurzie, a to aj v rámci spoločných Floristických kurzov SBS a ČBS. Od roku 2015 
spoluorganizuje na Botanickom ústave CBRB SAV Floristickú poradňu a od r. 2016 zastrešuje 
organizáciu Floristických minikurzov v Bratislave (pozri Mereďa et al. Bull. Slov. Bot. Spoločn. 
39: 187, 2017).

Z ocenení, ktoré (ako spoluautorka tímov) získala, môžeme spomenúť 2 Ceny Literárneho 
fondu (za publikácie „Flóra Slovenska VI/1“, 2009 a „Atlas druhov európskeho významu pre 
územia NATURA 2000 na Slovensku“, 2012), ako aj 2 Ceny Slovenskej akadémie vied (za publi-
kácie „Flóra Slovenska VI/1“, 2009 a „Flóra Slovenska VI/4“, 2017). Od SAV získala aj ocenenie 
Členky „Špičkového tímu SAV“ vedenom prof. K. Marholdom (2013) a v roku 2024 jej Slovenská 
botanická spoločnosť udelila titul Zaslúžilý člen.

Vyššie uvedené výsledky dosiahla jubilantka aj vďaka veľkému zápalu pre poznávanie domá-
cej flóry, v čom jej pomáha schopnosť nadlho si zapamätať charakteristické znaky aj raz videných 
taxónov. V tejto súvislosti si často spomeniem na jej rozprávanie, ako bola v začiatkoch vedeckej 
kariéry ochotná vynášať na končiare Západných Tatier v ruksaku objemné dva diely Dostálovej 
Novej květeny ČSSR, aby si v nich mohla priamo v teréne zalistovať a dozvedieť sa mená nájde-
ných rastlín. Taktiež mi zostali v pamäti aj jej netradičné metódy, ktoré pri učení používala, ako 
napr. spanie na Dostálovej Květene uloženej pod vankúšom. 

Ako už bolo v úvode naznačené, pri exkurziách tvorila nerozlučný tandem najmä s doc. Vierkou 
Ferákovou (pozri Devínčan 3/2020: 6–7). Ich terénne znalosti boli vyhľadávané aj zahraničnými 
botanikmi a mali nespočetné množstvo prosieb o zorganizovanie exkurzií, najmä na Devínskej 
Kobyle, ale aj v rámci Floristických kurzov SBS a ČBS. Pri týchto exkurziách vždy panovala 
veselá nálada a povestná snaha vyriešiť identitu aj drobných sterilných alebo nedostatočne vyvi-
nutých rastliniek. Často som mal možnosť pripojiť sa k tejto dvojici aj ja, na čo dodnes s vďakou 
spomínam, nakoľko to bola pre mňa tá najvyššia škola floristiky.

Iva Hodálová je vyhľadávanou kolegyňou a školiteľkou, okrem iného aj pre schopnosť vy-
tvárania príjemnej atmosféry pri práci a pre záruku kvalitných výsledkov snaženia. V diskusiách 
v užšom kolektíve je často najzapálenejšou diskutujúcou a keď príde reč na prednes výsledkov, vie 
presne poradiť, ako má vyzerať kvalitná prezentácia, čo pri prednáške vyzdvihnúť a čo vynechať. 
Každého, kto ju nepozná, preto veľmi prekvapí, keď sa dozvie, že jubilantka zásadne neprednáša. 
Až tak ju totiž odradila jej prvá – a zároveň posledná – prednáška, ktorú mala ako mladá elévka 
pred kolegami na Botanickom ústave SAV o výsledkoch svojej diplomovej práce. Ako sama spo-
mína, kvôli stresu bola na diskutujúcich taká nepríjemná, až ju museli prítomní upokojovať slo-
vami, „Ivka, my nie sme vaši nepriatelia, my Vás máme radi“. Zážitok bol pre ňu taký hrozný, že 
následne mesiac nevychádzala z kancelárie a len čakala, kedy ju z jej vysnívanej práce vyhodia. 
Našťastie sa nič také nestalo, a aj preto si dnes môžeme pripomínať jubileum tejto významnej 
postavy slovenskej a európskej botaniky.

V mene všetkých kolegov prajem jubilantke aj do ďalších rokov veľa veselej nálady, tvorivých 
síl a splnených želaní v osobnom aj pracovnom živote!

Pavol Mereďa ml.
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